

Obiectivul: CAUSENI

Obiectul: IMSP Spitalul Raional Causeni

Devizul: Reparatia acoperisului la sectia Ingrijiri cronice al IMSP

## Deviz local Nr. 20.3.1

Intocmit in preturi curente 2021-10-29

Valoarea de deviz 917 884,754 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	576,6000	37,9504	21 882,201
					37,8504	21 824,541
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	569,0000	9,6126	5 469,569
					9,4626	5 384,219
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	569,0000	20,8523	11 864,959
					20,5023	11 665,809
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate.Streasina	m2	108,5000	20,1266	2 183,736
					19,9766	2 167,461
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,0000	65,7125	788,550
					65,7125	788,550
6	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 2 km	t	12,0000	16,0000	192,000
					0,0000	0,000
7	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperici etc.) exclusiv sustinerile	m2	91,3500	156,6344	14 308,552
					100,9344	9 220,357
8	RpCD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc.	kg	283,9200	21,3511	6 061,996
					2,6811	761,209
9	RpCD02C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	962,2200	20,8984	20 108,830
					2,1554	2 073,940
10	RpCB03B	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) Materiale marunte (schinduri,sirma,cuie,etc)=1.025	m3	18,2700	1 599,2694	29 218,651
					461,5646	8 432,785
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	14,5400	6 706,5913	97 513,838
					1 266,4113	18 413,620
12	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,0000	2 131,7197	8 526,879
					347,1197	1 388,479
13	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.=0.00104m3/m2	m2	569,0000	22,9222	13 042,703
					15,5082	8 824,137
14	CN50A	Tratatamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	16,7380	295,1745	4 940,631
					44,6845	747,929
15	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 1.0 m Astereala din tabla din metal grosime 0.45mm	m2	203,0000	134,6692	27 337,848
					108,2942	21 983,723
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt =1.030	m2	580,0000	28,6425	16 612,650
					13,1425	7 622,650

17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Acoperis .Grosimea tablei nu mai putin de 0.45mmMaterial marunt =1.050	m2	576,0000	254,2205 60,4555	146 431,008 34 822,368
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Frontoane cu grosimea tablei nu mai putin de 0.45mm Material marunt=1.050	m2	9,6000	254,2205 60,4555	2 440,517 580,373
19	CH09A	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, trepte si contratrepte din lemn Luc cu scara prefabricata Material marunt (buloane,suruburi,cuie,hirtie,sticla)=1.050	m	4,0000	472,2445 202,3945	1 888,978 809,578
20	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din lemn de stejar Luc din lemn Material marunt(suruburi autofiletante,cu cap inecat crestet ,prenadez,cuie )=1.027.	m2	1,4000	473,1606 144,5675	662,425 202,395
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,4000	6 257,7250 1 182,8250	8 760,815 1 655,955
22	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala cu grosimea de 100mm montata in 2 straturi	m2	329,1000	206,6093 4,7313	67 995,121 1 557,071
23	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete horizontale cu impaslitura din fibre de sticla bitumata tip IA sau TSA 2000, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitm	m2	658,2000	105,7211 4,2056	69 585,628 2 768,126
24	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase	m2	425,0000	183,8845 44,6845	78 150,913 18 990,913

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>3 475,1034</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		655 968,996
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	43 844,685
Total		699 813,681
Cheltuieli de transport	4,0000%	18 828,146
Total		718 641,827
Cheltuieli pentru depozitare	0,5000%	2 353,518
Total		720 995,345
Cheltuieli de regie	3,0000%	21 629,860
Total		742 625,206
Beneficiu de deviz	3,0000%	22 278,756

<b>Total General fara TVA</b>	<b>764 903,962</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>152 980,792</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>917 884,754</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>182 686,188</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)